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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá názory učitelů na vzdělávání dětí ve věkově heterogenních

třídách mateřských škol. Teoretická část práce se věnuje současnému předškolnímu

vzdělávání, učiteli mateřské školy, vývojem dítěte předškolního věku a možnostem

věkového uspořádání tříd v mateřské škole. Empirická část práce využívá kvalitativní design

výzkumu. Výzkum byl realizován prostřednictvím metody polostrukturovaného interview

s učiteli mateřských škol. V závěru byla interpretována výzkumná zjištění a uvedena

doporučení pro praxi mateřských škol.

Klíčová slova: názory učitelů, vzdělávání v mateřské škole, věkově heterogenní třída,

homogenní třída

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the opinions of teachers on the education of children in mixed-

age kindergarten classes. The theoretical part of the thesis deals with the current preschool

education, its participants and the possibilities of the age structure of classes in kindergarten.

The empirical part of the work uses qualitative research design. The research was conducted

carried was realized using a semi-structured interview with kindergarten teachers. In the end,

the research findings were interpreted and recommendations for the practice of kindergartens

were given.

Keywords: teachers´opinions, preschool education, mixed-age classroom, same-age

classroom
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ÚVOD

Současná doba předškolního vzdělávání umožňuje vzdělávat děti ve třídách v mateřské

škole, kde si jsou věkově bližší nebo naopak věkově vzdálenější. Obě tyto možnosti

věkového uspořádání mají své příznivce, ale i odpůrce, a to jak z řad ředitelů, učitelů, tak i

samotných rodičů dětí. Jelikož každé toto uspořádání v sobě zahrnuje určitá pozitiva i

negativa, je velmi těžké přesně určit, jaký typ věkového uspořádání je přijatelnější, a to jak

pro děti, tak i pro práci učitele. Každá mateřská škola má ve vlastní kompetenci rozhodnout

se, jak předškolní děti dle věku rozdělí, záleží tedy především na preferencích ředitele

mateřské školy, pro jaký typ věkového uspořádání se rozhodne.

Již nějakou dobu se také snažím najít sama v sobě odpověď na to, jaké uspořádání je tedy

vhodnější, proto jsem si zvolila toto téma mé bakalářské práce a mým hlavním cílem práce

je zjistit názory učitelů na vzdělávání dětí v heterogenní třídě v mateřské škole.

Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a empirickou. Cílem teoretické části práce

je vymezit současné předškolní vzdělávání, hlavní dva aktéry vzdělávacího procesu, tedy

učitele a dítě, popsat specifika vývoje dítěte, především jeho sociální vývoj a sumarizovat

teoretické poznatky o vzdělávání dětí ve věkově heterogenní a homogenní třídě v mateřské

škole.

Empirická část práce je rozdělena do 5 kapitol, ve kterých se zabývám celým výzkumným

šetřením. Je zde zmíněna metodologie výzkumu a interpretace dat, které byly získány

pomocí metody polostrukturovaného interview s učiteli mateřských škol a následně

analyzovány prostřednictvím metody otevřeného kódování, z kterého vzešly výsledné

kategorie. Je zde rovněž uvedeno shrnutí výzkumných zjištění, která jsou komparována

v diskusi. Závěr práce je věnován doporučení pro praxi mateřských škol.

Vzdělávání dětí předškolního věku v mateřské škole je nelehkou úlohou všech učitelů

předškolního vzdělávání. V této práci pokusíme najít odpovědi na to, jaké jsou názory

učitelů na vzdělávání dětí ve věkově heterogenních třídách mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Předškolní vzdělávání v České republice bylo v minulosti společností chápáno spíše jako

podřadné a nezastávalo takovou roli ve vzdělávací soustavě jakou má teď. Díky vzdělávací

politice, která se snaží tento stupeň vzdělávání co nejvíce zkvalitňovat, a tím zlepšovat i

samotnou přípravu předškolních učitelů, je tak na současné předškolní vzdělávání nahlíženo

společností již jinak.

V České republice jsou zprostředkovateli předškolního vzdělávání mateřské školy. Ty podle

zákona č. 561/2004 sb., o předškolním, základním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

patří do vzdělávací soustavy, a proto jsou povinny se řídit pravidly jako ostatní druhy škol.

Opravilová (2016, s. 15) definuje předškolní vzdělávání jako „… proces cíleného a

organizovaného působení na dítě předškolního věku, které ho má rozvíjet, podporovat,

motivovat a směřovat k získání tzv. kompetencí budoucího školáka.“ Hlavním úkolem

předškolního vzdělávání je tedy zprostředkovávat vzdělávání, péči a výchovu pro děti od 2

do zpravidla 6 let. Dalším jeho úkolem je doplňovat rodinnou výchovu, zajistit dítěti

podnětné prostředí pro jeho rozvoj a učení, poskytování odborné péče či obohacovaní

denního programu dítěte předškolního věku (RVP PV, 2021).

V předškolním vzděláváním mohou být tvořeny třídy věkově homogenní i věkově

heterogenní. Obě tyto možnosti umožňují vzdělání všem dětem, a to bez ohledu na jejich

schopnosti, rozdílné učební předpoklady či jejich specifické potřeby. Od 1. 1. 2017 je

povinná předškolní docházka pro všechny děti, které dovrší pěti let do začátku školního roku

(RVP PV, 2021).

Mateřské školy, které zprostředkovávají předškolní vzdělávání, se řídí Rámcovým

vzdělávacím program pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV). Kurikulární dokument,

který je na státní úrovni, můžeme chápat jako dlouhodobější plán, který v sobě zahrnuje

podmínky pro výchovu a vzdělávání dětí v mateřské škole (Opravilová, 2016). RVP PV tedy

uvádí základní požadavky, podmínky a také pravidla pro vzdělávání dětí předškolního věku.

Ředitelé i učitelé mateřských škol ho musí dodržovat a řídit se jim, mají také ale možnost

vytvářet si vlastní podmínky ve svých školních vzdělávacích programech (RVP PV, 2021).

Předškolní vzdělávání je velmi specifické a odlišuje se tak od ostatních stupňů vzdělávání.

Výchovně-vzdělávací proces, ve kterém jsou vzdělávání děti od 2 do zpravidla 6 let, je

maximálně přizpůsoben dětským vývojovým specifikům, a to jak v oblasti fyziologické,
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kognitivní, tak i sociální. Důraz je kladen především na respektování dětských potřeb a na

individualizovaný přístup ke každému dítěti (RVP PV, 2021).

Předškolní vzdělávání rozvíjí každé dítě jako jedince, tak, aby na konci předškolního období,

bylo samostatnou a jedinečnou osobou, která je schopna zvládat nároky života.

1.1 Vzdělávací proces v mateřské škole

V současné době se předškolní vzdělávání soustřeďuje především na osobnostně

orientovaný model. To znamená, že se dítě předškolního věku bere jako jedinečná osobnost

a je především kladen důraz na jeho individualitu. V závislosti na jeho specifika se

přizpůsobuje celý proces vzdělávání, od plánování nabídky činností, volby metod a forem

práce až po stanovování vzdělávacích cílů. Při uzpůsobování vzdělávacího procesu, je

důležité, aby pedagog vycházel z pedagogické diagnostiky. Prostřednictvím ní, ví, aktuální

stav dítěte, uvědomuje si jeho potřeby a zájmy. Na základě toho, že učitel dítě zná a pozoruje

ho, vhodně volí vzdělávací cíle, které jsou přiměřené a pro dítě dosažitelné, a tak dokáže

naplánovat odpovídající vzdělávací nabídku, která by měla rovnoměrné míře obsahovat

volnou hru a řízené činnosti (Koťátková, 2014).

Ve vzdělávacím procesu v mateřské škole, je potřebné, aby učitel volil také vhodné metody

práce, díky který bude mít každé dítě možnost dosahovat svých individuálních výsledků.

V mateřské škole, je vhodné využívat metody prožitkového a kooperativního učení hrou.

Především z toho, že dítě má prožitek z dané činnosti a spolupracuje se svými vrstevníky má

předpoklady pro úspěšný rozvoj (RVP PV, 2021).

Osobnostně orientovaný model vzdělávání, umožňuje vzdělávat děti bez ohledu na jejich

schopnosti a učební předpoklady. Učitel by měl co nejvíce uzpůsobovat vzdělávací proces

na míru dítěte. Měl by respektovat jeho zvláštnosti a volit metody, tak aby mu umožnil zažít


[…]


musíte přemýšlet – předškolák mi toto zvládne, ale ten malošek už třeba ne, tak musíte tak

zvažovat, anebo dát dvě varianty, případně nějaký ten střed, ale což lepší je, aby každý měl

tu svoji úroveň. Takže věřím, že ta homogenní třída možná na tu přípravu i tak celkově na

ten průběh může být jednodušší, ale to nemůžu moc jako porovnat.

S: Jste ztotožněna s tady tím uspořádáním nebo byste radši byla v tom, kde jsou podle věku?

U6: Mně to přijde, když je ta heterogenní třída, tak mi to přijde takové pestřejší, takže mně

to nevadí. A tím, že jsem opravdu nezažila nic jiného, tak já to úplně nemám s čím

porovnávat. Ale tady tohle mi vyhovuje, že tam vidíte ten posun, jak ti malošci se snaží

dorovnat těm starším dětem a napodobují je. Tady v tomto si myslím, že to je pestřejší ta

práce.

S: Jaké uspořádání třídy je pro to dítě podle Vás přirozenější?

U6: To je taky z úhlu pohledu, že přirozené je, že se děti potkávají různě. Třeba na hřišti

nebo i doma. Jo, nemáte doma stejně staré sourozence. Tak si myslím, že je přirozené se

potkávat s malýma, velkýma, starýma, různě. A zase na druhou stranu je přirozené

vyhledávat si stejně staré kamarády. Takže to je asi takové ... nedokážu to asi takto

jednoznačně říct.

S: Jak probíhá adaptace těch dětí v té heterogenní třídě?

U6: Rychlejc, protože ty starší děti nebo ty děti, kteří sem chodí už dlouho, tak jsou už tady

zvyklé, takže to nové dítě pomohou přijmout do té třídy, jo… že za ním přijdou, za tím

dítětem a řeknou: „Jé, tak pojď si s náma hrát. Dívej, je to tady dobré.“ A to děťátko vidí, že

tam nikdo nepláče., že tam přijde, hraje si, je to fajn a ta mamka vždycky přijde. Tak možná

tady toto je jednodušší, protože dovedu si představit v září tříleťáčky, že tam je řev přes řev

a aj možná děťátko, které neplakalo tak bude plakat, protože pláčou všichni. Tak možná ta

heterogenní v té adaptaci je jednodušší.

S: Pozorujete u dětí nějaké větší prvky agrese?

U6: Najdou se takový jedinci, ale snažíme se mít jasná pravidla, že prostě neubližujeme si,

jsme tady všichni kamarádi, když máš nějaký problém, tak ho vyřeš sám nebo přijď a my ti

pomůžeme. Ale samozřejmě se objeví jo, kluci bojují, teďka karneval, takže každý meč,

takže to je tady zážitek, ale snažíme se to jako pořád domlouvat. Předškoláci už mají

rozumek chytrý, takže oni umí popichovat, takže si i toho nevšimnete i když se snažíte. Oni

jdou čůrat a stojí v řadě a prostě oni se tam popichujou a potom někdo přijde s brekem, že

ten řekl to, ten řekl to. Jo, takže ti předškoláci už na to ten rozumek mají, ale tady si kamarádi,

neříkám požalují, ale přijdou říct: „On je smutný protože…“ Jo a ti malý to, jakože nemají

jako zlou myšlenku, že by ubližovali. Jim prostě něco vadí nebo nemají dobrý den, tak se

třeba tady takhle brání. Ale jako neřekla bych, že tady máme agresivní děti záměrně nebo

takhle, to ne.

S: Jak probíhá třeba ta hra? Stává se, že jdou některé děti vyčleňovány?

U6: Tak většinou ten předškolák nebo ty starší děti, dejme tomu třeba ten předškolák tu hru

řídí. To znamená, že rozdá role, a to děťátko se přizpůsobí, většinou to bývá jako přirozeně.

Dejme tomu holčička tříletá, tak budeš naše miminko, já budu maminka, to bude tatínek.

Teďka oblíbená hra na koťátka a na kočičky, takže někdo bude koťátko, kočička a hrají si

spolu. Jo, nebo třeba na doktory, tak to menší dítě je třeba pacient dejme tomu. Ale někdy

se stane, to je velice pěkné, že ta skupinka těch starších dětí to malé vyzdvihne a dá mu

nějakou velice důležitou roli, třeba ty budeš maminka teďka. To je, jakože pěkné a nemohla

bych říct, že se vyčleňuje, to ne, spíš je berou mezi sebe.

S: Projevuje se u těch dětí určitě nějaké sociální učení?

U6: Jo, my máme teda velice pozorné děti. Když to starší děťátko vidí, že to mladší má s

něčím problém, tak mu to nemusíme ani říkat. To dítě přijde, pomůže mu uklidit hračky,

pomůže mu převrátit tričko, skládání peřinek třeba je těžké pro ty děti, tak předškolák

automaticky jde, poskládá mu peřinky, nebo přetočí pyžamo, nebo vysvleče tričko, protože

to je taky třeba těžké pro ty menší děti. A pomáhají si teda i bez říkání.

….

PŘÍLOHA P III: UKÁZKA TVORBY KATEGORIÍ

Ukázka tvorby kategorie: Učitel v procesu vzdělávání

Spousta práce a času

• Náročnější příprava

• Více času na přípravu

• Nutnost diferenciace úkolů

• Různorodost organizačních forem

Individualizace jako klíč k úspěchu

• Učitel jako diagnostik

• Každé dítě je jiné

• Potřeba znát dítě

Potřeba pomocné ruky

• Asistentka jako velký pomocník

• S chůvou vše snadnější

Ukázka tvorby kategorie: Dítě jako hlavní subjekt vzdělávání

Děti jako zrychlené stroje

• Nasávání všeho kolem

• Rychlejší mluvení

• Rozvinutější slovní zásoba

Starší děti v mnoha rolích

• Pomocník

• Vůdce

• Překladatel

• Učitel