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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu, a tím je vzdělávání dětí předškolního
věku ve věkově heterogenním uspořádání z pohledu učitelek mateřských škol.

Teoretická část je logicky členěna a poskytuje tak dobrou základnu pro realizovaný
výzkum prezentovaný v empirické části. V teoretické části mohla ale autorka využít
více odborné literatury, včetně té zahraniční. Rovněž mohl být text více doplněn
autorským textem.

V rámci emprické části a jejího kvalitativně orientovaného výzkumu použila autorka
polostrukturované interview. Cíle jsou stanoveny jasně a srozumitelně, avšak

nesoulad shledávám v prvním dílčím výzkumném cíli a potažmo tedy i dílčí výzkumné
otázce. Výpovědi jednotlivých učitelek mohly být v empirické části lépe interpretovány.
Dle ukázky interview, která je předložena v přílohové části práce autorka mohla vytěžit
z dat ještě více zajímavých zjištění.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Vzdělávání ve věkově heterogenních třídách bývá vnímáno i diskutabilně. Můžete
uvést i případná negativa vzdělávání související s tímto uspořádáním tříd v MŠ?
2. Lišily se v něčem názory učitelek na věkově heterogenní třídy v závislosti na jejich
délce působení v tomto uspořádání? Pokud ano, v čem.

Celkové hodnocení* C
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